46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.247 Sexta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2023

de 30 dias, seja dada continuidade aos atos processuais, à elaboração do
relatório final e a devida conclusão dos trabalhos, a partir de 21/12/2022;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato;
III- Os efeitos desta portaria retroagirão a 21/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA Nº 5174/2022 - DG/CGP
PORTARIA Nº 206/2022-CGD/PAD/DIVERSOS
Belém, 26 de dezembro de 2022.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2022-CPAD, de
26.12.2022, subscrito pela Presidente da comissão Hilma de Araujo Amo-
rim, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2020/1100469;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 60 dias, a Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 13/2022-CGD/PAD, de 23 de junho
de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.020, de 24 de junho
de 2022, para que no prazo de 60 dias realize a devida conclusão dos tra-
balhos. Os efeitos desta portaria retroagem a 14/12/2022.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 893435
PORTARIA Nº 006/2023-DG/CGP, de 04 de janeiro de 2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 048/2022-CED-DETRAN,
datado de 13/12/2022, e demais despachos no Processo 2022/1589357,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Celina Frota de Almeida Koury, Gerente de Integra-
ção Educacional, matrícula 54181958/2, para responder pela Coordenado-
ria de Educação de Trânsito, no período de 16.01 a 04.02.2023, durante as
férias da titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16.01.2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 008/2023-DG/CGP, de 04 de janeiro de 2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA,
usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memorando nº 28/2021-GEFIN,
datado de 04/08/2021, e demais despachos no Processo 2021/847413,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ROSEMARY SOUSA ROCHA, Assistente de Trânsito,
matrícula 54191530/2, da Gerência de Contabilidade para a Gerência de
Execução Financeira da Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financei-
ra deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 893559
PORTARIA N° 015/2023/DG/DETRAN/PA, de 05/01/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições legais e,
Considerando os procedimentos estabelecidos na Resolução nº780/2019
– CONTRAN;
Considerando os procedimentos para o Credenciamento das Empresas Es-
tampadoras de Placas de Identificação Veicular - PIV, responsáveis pelo
emplacamento dos veículos no âmbito do Estado do Pará;
RESOLVE:
Artigo 1º – Instituir a Comissão Permanente de Credenciamento de Empre-
sas Estampadoras de Placas de Identificação Veicular – PIV.
Artigo 2º - Designar para compor a comissão os seguintes servidores:
PABLO CONDURÚ MONTEIRO, matricula 80845373/1 - Presidente;
MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA , matricula 54190372/2 – 1º Vice
- Presidente;
POLIANE DA SILVA BRASIL, matricula 80845374 - 2º Vice - Presidente;
FABRÍCIO FRANCO SANTOS, matricula 80845613/1;
ADELSON MARQUES DE SOUZA, matricula 57176050/2;
ANA CLAUDIA BARROS SANTOS, matricula 57176471/1;
ARLEI COSTA GONÇALVES, matricula 57228981/1;
GIOVANNA AMARAL DIAS CUNHA, matricula 5890037/2;
JORGE CARDIAS ALVES JUNIOR, matricula 57200735-1;
JULIANA DA SILVA MATOS, matricula 5946568;
KELY NOGUEIRA GOMES GONÇALVES, matricula 57195384/2;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, matricula 580845576/1.
LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO, matrícula 5082366/3.
Artigo 3º – Revogar a PORTARIA Nº 1289/2022/DG/DETRAN/PA.

Artigo 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA N° 014/2023/DG/DETRAN/PA, de 05/01/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições legais e,
Considerando os procedimentos estabelecidos na Resolução nº 941/2022
- CONTRAN;
Considerando os requisitos técnicos e procedimentos para o credenciamento
de empresas prestadoras de serviços de vistoria de identificação veicular;
RESOLVE:
Artigo 1º – Instituir a Comissão Permanente de Credenciamento das Em-
presas Prestadoras de Serviços de Vistoria de Identificação Veicular.
Artigo 2º - Designar para compor a comissão os seguintes servidores:
FABRÍCIO FRANCO SANTOS, matricula 80845613/1 - Presidente;
MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA , matricula 54190372/2 – 1º Vice
- Presidente;
POLIANE DA SILVA BRASIL, matricula 80845374 - 2º Vice - Presidente;
PABLO CONDURÚ MONTEIRO, matricula 80845373/1;
ADELSON MARQUES DE SOUZA, matricula 57176050/2;
ANA CLAUDIA BARROS SANTOS, matricula 57176471/1;
ARLEI COSTA GONÇALVES, matricula 57228981/1;
GIOVANNA AMARAL DIAS CUNHA, matricula 5890037/2;
JORGE CARDIAS ALVES JUNIOR, matricula 57200735-1;
JULIANA DA SILVA MATOS, matricula 5946568;
KELY NOGUEIRA GOMES GONÇALVES, matricula 57195384/2;
SOLANGE MARIA ANAICE LO PES, matricula 580845576/1.
LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO, matrícula 5082366/3.
Artigo 3º – Revogar a PORTARIA Nº 1290/2022-DG/CGP.
Artigo 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 893552

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 013/2023-DAF/CGP, de 05 de janeiro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.02, no PAE
2018/467039, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ester do Nascimento de Lima Ribero, Assistente
de Trânsito, matrícula 80845472/1, lotada no Posto Estação Cidadania
do Shopping Metrópole, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio, no
período de 02.01 a 30.06.2023, referentes aos triênios 2010/2013 (60
dias), 2013/2016 (60 dias) e 2016/2019 (60 dias), de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 012/2023-DAF/CGP, de 05 de janeiro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo
2021/976629, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lília Rocha Coutinho da Fonseca, Assistente de
Trânsito, matrícula 55588476/1, lotada na CIRETRAN “A” de Altamira, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09.01 a 07.02.2023, refe-
rentes ao triênio 2012/2015, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 893557

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 017/2023 - DGP/SEAP
BELÉM/PA 05 DE JANEIRO DE 2023.
Nome: TARCISIO JARDIM TSUJI, Matrícula nº 5921309/4;
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 16/01/2023 a 14/02/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 016/2023 - DGP/SEAP
BELÉM/PA 05 DE JANEIRO DE 2023.
Nome: ELIANE ALVES DA SILVEIRA, Matrícula nº 54182667/3;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Medicina.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 02/01/2023 a 31/01/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 893566